Iactatum vento videat Phrygiasque biremis,
Aut Capyn, aut celsis in puppibus arma Caici.

Navem in conspectu nullam, tris litore cervos
Prospicit errantis; hos tota armenta sequuntur

A tergo, et longum per vallis pascitur agmen.

Constitit hic, arcumque manu celerisque sagittas

Corripuit, fidus quae tela gerebat Achates,

Ductoresque ipsos primum, capita alta ferentis

Cornibus arboreis, sternit, tum vulgus, et omnem

Miscet agens telis nemora inter frondea turbam;

185

190

terpretationem ob addita verba *Phrygi-
asque biremes*, quae tum ordinem tur-
bent, reiicienda, *quis* nihil aliud est, quam
nostrum *ein* nominibus propriis haud
raro adiectum (v. c. *da behauptet ein
Voss* etc.). Ceterum reiicienda est
altera illa, quamquam Charisio teste
antiqua lectio *si qua* (i. e. si quo
loco), quam tamen praetulit Günther.
in *Animadv.* in aliquos Aen. locos.
(Gotting. 1817.) p. 3. *Antheus* etiam
infra v. 510. et XII, 443. commemo-
ratur. — 182. *biremes* poeta omnino
pro navibus posuit; nam infra V, 119.
eadem *naves triremes* vocantur. —
183. *Capyn*. Vid. adnott. ad II, 35.
— „In v. 183. *aut Caicum* debebat di-
cere vel Caici navem. Nunc ponit
arma Caici in puppibus celsis;
quod de aplustribus fortasse intelli-
gendum. Verum *arma in puppibus*
poëtico ornatu omnino dictum puto
pro armis *navis* Caici; ut *arma navis*,
seu armamenta, pro ipsa navi dicta
sint ornate. Hoc verius. Nam *arma*
in puppibus religata (cf. VIII, 92.)
cum Servio intelligere vix possis,
quippe quae haud facile e longinquo
conspicua.“ *H.* Equidem cum Wund.,
Wagn. et Thielio assentior Servio.
Nam qui *armamenta* navis e longin-
quo videt, is et *arma* religata videre
potest; in quam rem Wund. apte con-
fert Val. Fl. I, 404. *at prora splendet
tua cuspis ab alta, Aeacide; tantum
haec aliis excelsior hastis*, et Virg.
Aen. VIII, 92. Ceterum cf. supra ad
v. 119. adnotata. — 184. „*Cervos*
ex Homeri capreis fecit: vid. sup. ad
v. 159. Nullos tamen cervos in Africa
inveniri Herodotus, Aristoteles et Plin-
ius post illos VIII, 33, 51. affirma-
verunt. Firmitatem tamen se ipsum Vir-
gilius Aen. IV, 154. et Lucan. IX,
921., ut Oppianum et Philostratum

taceam. Fortasse tamen cervi nomen
latius ab iis usurpatum dicas. Sunt
enim, quod historiae naturalis aucto-
res docent, varia cervorum et capreo-
rum genera per Africam sparsa.
Quicquid est, cervos proprie dictos
nunc per oras Africae versus septem-
trionem sitas errare, affirmat, ut alios
taceam, *Shaw Travels* pag. 243. Cf.
inf. V, 37.“ *H.* Quod etiamsi non
esset, nemo, qui est subacti iudicii,
hic haereret, poetam, non historiae
naturalis scriptorem se legere recor-
dans. Quare non opus est, ut *Anti-
lophen Damam* a Virgilio significari cum
Thielio statuamus. — 185. *errantes*,
pascentes, ut Ecl. II, 21. — *tota ar-
menta, ganze Rudel*. Armenta enim,
quod proprie de boum gregibus dici-
tur, interdum etiam ad aliorum ani-
malium turbas transfertur. Cf. Geo.
IV, 395., ubi phocae et aliae bestiae
marinae *Neptuni armenta* vocantur, et
Plin. H. N. VII, 2, 2. extr., ubi de
cynocephalorum armentis sermo est. —
188. *arcum, - - sagittas - - quae
tela* eadem fere ratione dictum, qua
infra VII, 477. *locum, quo litore*, apud
Cic. Phil. I, 1, 1. *In aedem Telluris
convocati sumus, in quo templo - - ieci
fundamenta pacis* et similia. — 189—
193. *Cornibus arboreis*, i. e. in-
gentibus, scil. tot ramis, quot arbor
habet, instructis. Similiter Aen. XII,
888. *hasta telum arboreum* dicitur. Ce-
terum cf. Ecl. VII, 30. *ramosa cornua*,
ibique adnott. — *Capita alta cor-
nibus*, pro vulgari: capita altis cor-
nibus instructa. — *ferentes* elegan-
tius, quam simplex *habentes*, quum
sint altis cornibus ornata et cervi ipsi
hoc ornatu superbiant. — 190. *vul-
gus* bene de grege cervorum, ducto-
ribus opposito. — 191. „*Miscet
agens turbam*, ornate pro agit,

Nec prius absistit, quam septem ingentia victor
 Corpora fundat humi et numerum cum navibus aequet.
 Hinc portum petit, et socios partitur in omnis.
 Vina bonus quae deinde cadis onerarat Acestes

195

ζλονεῖ, ut promiscua fuga se ipsi invicem trudent, quum antea *longo agmine* incederent. Cf. not. ad Geo. III, 412. — *H.* — *agens telis.* Cf. Aen. IV, 71. et Geo. III, 412. — *nemora frondea* pro frondosis, ut infra v. 430. *florea prata* pro floridis. — 193. *ingentia corpora* gravius quid et grandius sonat, quam si magnos cervos scriptum esset. Omnino Romani haud raro utuntur voc. *corporis* in circumlocutionibus ipsius personae, de qua sermo est. Vid. simillimum locum Geo. III, 369.; porro Aen. II, 18, VI, 22. Ovid. Met. III, 58. VII, 650. IX, 272. XI, 690. Sil. XIV, 105. Val. Fl. II, 653. Liv. XXIX, 21, 6. Plin. Pan. 33, 1. Tac. Ann. IV, 72. multosque alios locos, coll. cum iis, quae supra ad v. 70. adnotavimus. Vid. etiam Burm. ad Aen. VII, 650. Thiel. ad Aen. II, 18. Gronov. ad Stat. Theb. II, 83. Bach. ad Ovid. Met. VIII, 152. alios. — *victor* ornatus poetici causa adicitur. — *fundat - - aequet.* Pauci quidam Codd. *fundit - - aequat*, quod quodammodo defendi potest, si sumimus, poetam rem, quae facta est, simpliciter narrare; Coniunctivus vero, in quo optimi Codd. consentiunt, melius consilium Aeneae indicat, qui non prius absistere voluit, quam septem cervis interfectis. (Cf. Iahn. ad Aen. V, 347. et Hand. Tursell. IV. p. 569.) Ceterum de Particc. *antequam et priusquam* cum Indic. et Coniunct. constructis vid. adnot. ad Geo. IV, 306. — *humi.* Med. fragm. Vat. aliique libri praestantiores *humo*, cuius aberrationis causam Wagn. in elisione sibi videtur invenire, ut etiam Geo. IV, 215. Aen. III, 670. V, 202. 522. VII, 570. VIII, 512. X, 179. *Humi* autem, quod praeter Codd. Rom. Pal. et quatuor Pariss. etiam Servius agnoscit, hoc loco unice verum; quum etiam Virgilius discrimen illud, ut *humi sit in terra*, i. e. in terrae superficie (Ecl. III, 92.), vel *in, ad terram* (Aen. V, 78. 481. VI, 423. IX, 754. et X, 697. XI, 640. 665.), *humo* autem a terra

vel *e terra* (Geo. II, 460. III, 9. Aen. III, 3. X, 558.), diligenter servare soleat. (Nam Geo. IV, 115. *humo* est Dativus, a *figat* pendens, ut ap. Hor. Sat. II, 2, 79. *humo affigere.*) Cf. etiam Ruddim. II. p. 272. et Ramsh. §. 147. B. C. Kritz. ad Sall. Cat. 55, 3. et adnot. ad Aen. X, 558. — *numerum cum navibus aequet.* Sic v. c. Cic. Legg. III, 10, 24. *Tenuiores cum principibus aequari se putant.* Cf. autem supra v. 170. — 194. *Hinc.* Vid. adnot. ad Aen. II, 148. Ceterum antequam portum petit et cervos inter socios partitur, videtur hos ipsos advocasse, ut cervos auferrent; vix enim ipse et Achatas septem ingentes cervos poterant auferre. Non autem opus erat, ut poeta haec omnia fuse enarraret. — *portum*, i. e. stationem navium supra v. 159 sqq. descriptam. — *partitur in omnes* pro inter omnes. Cf. infra V, 61. Plaut. Aul. I, 2, 30. *dividere argenti dixit nummos in viros.* Tac. Ann. II, 67. Thracia in *Rhoemetalcon filium - - inque liberos Cotyis dividitur* etc. — 195—197. „*Deinde vina, quae* etc. In Drepani portum, qui Siciliae est, classis Troiana delata fuerat Aen. III, 707.; non longe aberat *Aegesta* vel *Segesta*, quam Graeci etiam *Egestam* scribunt, condita ab *Aegesto* Troë, quem Virgilius *Acesten* appellat, cf. V, 31. 61. Benigne fuerant ab ipso excepti, ut etiam inf. I, 558. 570.; hinc *bonus* [benignus, liberalis: cf. adnot. ad Ecl. V, 61.]. Idem iterum hospitio Aeneam excipit Aen. V, 36 sqq. Quod vina commendat, ut Acestes munus *ξενῆτον*, id ut poeta et Homeri imitatione facit Od. IX, 197 sqq.“ *H.* Ceterum verba ita coniungenda esse patet: (Primum cervos in socios partitur,) *deinde etiam vina dividit, quae* etc.; vocem *deinde* autem alibi quoque (III, 609., ubi vid. adnot., V, 14. 400. VII, 135.) non suo loco inferri, iam Wagn. adnotat, qui comparat etiam Geo. IV, 284., ubi simili ratione Particulae *iam saepe* alieno loco positae leguntur. Cf. etiam eiusd. Qu. Virg. XXV, 7. Pauci qui-

Litore Trinacrio dederatque abeuntibus heros,
Dividit, et dictis moerentia pectora mulcet:

O socii — neque enim ignari sumus ante malorum —
O passi graviora, dabit deus his quoque finem.
Vos et Scyllaeam rabiem penitusque sonantis

200

dam Codd. ex corr. praebent *Deinde bonus quae vina*, quod nec Schirach. p. 349. probare, nec Bothius recipere debebat. — *Vina onerare cadis*, quasi pro onere infundere cadis, pro vulgari: cados onerare vino. Cf. III, 465. et VIII, 180. de qua hypallage cf. Ramsh. §. 206. 3. p. 1001. — 196. *Litore Trinacrio*. *Trinacria* vocatur Sicilia ob triangularem formam et *τοία*, quae habet, *ἄζχα* s. promontoria; quare *Θριναζιη νῆσος* iam Homero Od. XI, 107. XII, 127. et alibi commemorata vulgo eadem insula habetur. Vid. etiam Aen. III, 384. 440. 582. V, 393. 450. 555. etc. Romanis eadem de causa etiam *Triquetra* vocabatur. Cf. Plin. H. N. III, 8, 14. — Voc. *heros* non cum *dividit* coniungendum, Commate post *abeuntibus* posito, ut Aeneas intelligatur, (quae est Henrici sententia) sed nomini *Aestes* per appositionem additum. Similis locus infra VIII, 464. legitur. — 198. 199. Totum, qui sequitur locum Servius ex Naevii libro de bello Punico translatum perhibet. Similem habemus Ulyssis orationem ap. Hom. Od. XII, 208 sqq. et Teucri ap. Hor. Od. I, 7, 21 sqq. „In prosa: O socii! satis meministis, vos graviora his, quae modo experti sumus, passos esse. Itaque spem retinete, habitura esse finem etiam haec mala, praeteritis leviora.“ *H.* — *ante mala, τὰ πρὶν ζαχά*; ut apud Quinct. Declam. I, 14. *ille elegit, qui recipit ante meliorem*. Plura huius usus exempla, ex quo Adverbia ita cum Substantivis et Adiectivis copulantur, ut per figuram *ἴφ' ἐνός*, quam Grammatici vocant, nova existat vocabulorum compositio, proferunt Becker. Eleg. Rom. p. 204. Rudim. II. p. 304. et 396. Ramsh. §. 208, 6, b. (locos diversissimos miscens) Hand. Tursell. I. p. 389. alii. Vid. etiam Brouckhus. ad Prop. I, 1, 2. Vechner. Hellenolex. p. 230. imprimisque Kritz. ad Sall. Inq. 76, 5., accuratius, quam Ramsh. et alii, inter

diversos locos vulgo huc tractos distinguens, coll. iis, quae supra ad v. 13. disputavimus. Ceterum Sūplius hunc locum aliter capit et *ante* a voc. *malorum* sciungens satis artificiose explicat per Graecum *πῶ* et *πάρως* cum Praesente coniunctum, nostrum *sonst* (*sind wir ja auch sonst nicht unbekundig der Leiden*), qui usus Adverbii certe exemplis comprobandum erat; Gossr. autem, qui illum Graecismum Romanis plane abiudicat, verba sic iungi iubet: antea non ignari sumus malorum, nescio quomodo Part. *antea* cum Praesente coniunctam explicans, — 199. „*O passi graviora*. Hor. Od. I, 7, 30. *O fortes peioraque passi Mecum saepe viri*. Locus autem expressus ex Hom. Od. XII, 208. [*ὦ φίλοι, οὐ γὰρ πῶ τι ζαχῶν ἁδαημονές εἴμεν*] Macrobius Sat. V, 11. Maronem in his locupletiolem Homero existimat.“ *H.* Cf. etiam Senec. Octav. 652. *Graviora tuli. Dabit hic nostris finem curis vel morte dies*. — 200. Quae hic Aeneas commemorat, accuratius narrantur infra III, 555—675. „*Scyllaeam rabiem* [periphrasi personae pro Scylla rabie furente] seu quoniam Scylla canibus cincta, vid. ad Ecl. VI, 75., de quibus *rabies* proprie dicitur; seu simpliciter, quatenus furor, saevitia, rabies mari, tempestati, procellis tribuitur.“ *H.* Equidem priorem rationem praeferebam dixerim. Cf. Geo. III, 496. Hor. Ep. I, 10, 16. II, 2, 75. Prop. III, 16, 17. etc. De ipsa Scylla locus primarius est apud Hom. Od. XII, 73 sqq. Cf. quae de permutatione eius cum altera Scylla, Nisi filia, ad Ecl. I. 1. adnotavimus. — „*sonantes scopuli*, fluctibus allisis, et quidem *penitus*, in interioribus adeo rupis recessibus et antris, sunt ii ipsi, quibus Scylla insidebat. Vid. inf. III, 555. 558. 566. *Ter scopuli clamorem inter cava saxa dedere*.“ *H.* Cf. etiam Aen. II, 487. *penitus cavae plangoribus aedes Feneis ululant*. Sūplius, comparans Aen. VI, 59., *penitus* explicat per nostrum *weithin*. *Sonantes autem scopuli* sunt

Accestis scopulos, vos et Cyclopia saxa
 Experti: revocate animos, moestumque timorem
 Mittite; forsán et haec olim meminisse iuvabit.
 Per varios casus, per tot discrimina rerum
 Tendimus in Latium, sedes ubi fata quietas

205

πέτραι πλαγζαί in Homerica huius regionis descriptione Od. XII, 59. — 201. „*accessistis* ad eos, hactenus, quod iam fretum Siculum ingressi non longe ab iis aberant, quum, dati ab Heleno oraculi memores, statim ad laevam convertunt cursum.“ *H. Accestis* per syncopen, quemadmodum infra IV, 606. *extinsem*, IV, 682. *Extincti*, V, 786. *traxe*, XI, 118. *vixet* etc. Lucretiana huius syncopes exempla plura congesi ad eius I, 71.; alia vide ab Orellio ad Hor. Sat. I, 9, 73. Ruddim. I. p. 283. not. 86. et p. 326 sq. not. 10. 11. et Ramsh. §. 62. p. 141 sq. prolata. De constructione autem verbi *accedendi* cum simplici Accusativo vid. infra ad v. 307. Wakef. ad Lucr. V, 1198. temere coni. *Vos ad Scyll. rabiem*, quamquam huic coniecturae opitulatur Rottend. pr. — *vos* ante geminatum et cum singulari vi repetitum, hoc sensu: Vos enim iidem estis, qui et - et - . Thiel. apte comparat Ciris v. 132. *Malus ille puer, quem nec sua flectere mater Iratum potuit, quem nec pater atque avus.* — „*Cyclopia saxa*, litus Cycloporum saxosum in Sicilia, cuius rupes et antra illi incolabant in Aetnae vicinia. Vid. inf. III, 569. 644. 675. Accesserant scilicet et ad hoc litus, et in portu escenderant, sed ab Achaemenide moniti fugiunt.“ *H. Cyclopia* autem pro omnium fere Codd. et Servii lectione *Cyclopia* restituit Heinsius, qui multus est hac de re et comparat inter alia de forma *Cyclopius* (qua etiam Graeci utebantur, ubi brevi syllaba opus erat, velut Eurip. Or. 954.) Sil. XIV, 514. 530. Claud. Rapt. Pros. I, 98. Cf. idem de formis *Canopeus* et *Canopi* (Prop. III, 9, 45. Hor. Epod. IX, 16.) ut Burm. de formis *Caucaseus* et *Caucasius* (Ecl. V, 42.), *Elyseus* et *Elysius* (Geo. I, 38.), *Romuleus* et *Romulius* (Serv. ad Geo. III, 503.), *Pelopeus* et *Pelopi* (Gronov. ad Sen. Thyest. 641.) Praeterea cf. adnot. ad Aen. III, 110. — 203. *Revocate animos*. Vid. infra v.

214. *revocant vires*. — *moestus timor*, qui moestus et sollicitus reddit. Cf. adnot. ad Ecl. X, 6. Geo. I, 75. etc. — 203. „*Forsan et haec o. m. i.* Pertinet huc Euripideum, quod Macrob. Sat. VII, 2. laudat, *Ὡς ἰδύ τοι σωθέντα μεμνησθαι πάντων*, Latine conversum a Cic. de Fin. II, 32.; et ante Euripidem Homeri locus Od. XV, 398—400. Ingeniosa imitatione haec secutus est Statius Theb. I, 472. *Forsan et has venturus amor praemisit iras, Ut meminisse iuuet.*“ *H.* Particulam *forsan* pedestris orationis scriptoribus admodum raro, Ciceroni nusquam usurpari, satis constat. Cf. Charis. p. 165. P. Friedemann. ad Ruhnk. Orat. p. 250. et Hand. Turs. II. p. 719. — *olim*, de futuro tempore, ut infra v. 288. IX, 98. X, 12. Ecl. X, 34. Hor. Od. II, 10, 17. 517. etc. Cf. Hand. Turs. IV. p. 369 sq. Ceterum eadem fere sententia (praeteritorum malorum memoriam esse iucundam) praeter locos iam laudatos legitur apud Cic. Finn. II, 32, 105. ad Fam. V, 12. Senec. Herc. fur. 655. Val. Fl. I, 249. et alibi. Cf. Manut. ad Cic. Epp. ad Fam. V, 12. — 204. *rerum discrimina*, discrimina, in quae res nostrae adductae sunt. Cic. Or. I, 1, 3. dixit *rerum omnium certamen atque discrimen*. Cf. etiam supra v. 178. — 205. *Tendimus in Latium*. „*Quaeras*, unde iam tum Aeneas nomen novae sedis sibi promissae, *Latium*, noverit? quum aliis in locis tam incerta omnia ei essent. Scilicet in locis inferis certiora edoctus fuerat VI, 891. 2. Cf. Excurs. XV. ad l. II.“ *H.* — *sedes ubi fata quietas* *Ostendunt*, h. e. oracula et auguria praedicunt, promittunt. *Ostendere* enim (*aus der Ferne sehen lassen*) interdum i. q. promittere. Cf. Cic. de Sen. 18. *ver - ostendit fructus futuros*. id. ad Div. V, 12, 2. *quod mihi saepe ostendis, te esse facturum*. Sall. Iug. 23. *defensoribus moenium praemia modo, modo formidinem ostentare*. Vid. Gossrau ad h. l. — *fas* (est) *resurgere*,

Ostendunt. Illic fas regna resurgere Troiae.
Durate, et vosmet rebus servate secundis.

Talia voce refert, curisque ingentibus aeger
Spem vultu simulat, premit altum corde dolorem.
Illi se praedae accingunt dapibusque futuris:
Tergora diripiunt costis et viscera nudant;
Pars in frusta secant veribusque trementia figunt;

210

fatis volentibus resurgent. Ut autem oppida et regna, quae florent, stare, quae diruta sunt, iacere dicuntur, ita restaurata resurgunt. Cf. Ovid. Fast. I, 523. *Victa tamen vinces eversaque Troia resurges.* Prop. IV, 1, 47. *Arma resurgentis portans victricia Troiae.* (Hor. Od. III, 3, 65. *ter si resurgat murus aeneus*) etc. — 207. „Durare pro durare se, animum suum, poëtae primum, deinde alii scriptores, ut Tacitus. *Τῆρε, γέλοι.* II, 2, 299.“ H. Cf. Val. Fl. I, 237. *Ingentes durate animae.* Ovid. Am. III, 11, 27. *His, et quae taceo, duravi saepe ferendis.* Ter. Ad. IV, 2, 15. Stat. Silv. I, 2, 91. II, 1, 141. Liv. X, 46. in. XXIII, 18, 10. etc. Multa alia exempla congressit Heins. ad Sil. II, 463. Omnino cf. infra ad v. 234. adnotata. Rau in Sched. p. 29. vss. 204—207. utpote Virgilio indignos vult deletos. — 208. *Talia* pro: haec, ut infra v. 370. 406. 410. 559. II, 323. 336. 588. 650. 679. III, 344. 358. 485. et alibi saepissime; neque aliter interdum pedestres scriptores. Cf. Bremi ad Nep. Them. II, 8. — *aeger*, (non autem *aegrotus*), ut alibi *saucius*, *vulneratus* et similia, a corpore saepe ad animum transfertur, ut sit i. q. tristis, moestus, curis vexatus et agitated. Vid. Ecl. I, 13. Geo. I, 237. IV, 464. Aen. I, 351. II, 268. Cic. pr. Cael. 8, 18. Sall. Ing. 71, 2. Plaut. Epid. I, 2, 26. Liv. I, 58, 9. II, 36, 4. XXX, 11, 3. etc. Cf. etiam loci ad Ecl. I, 13. prolati et Doederl. Synonym. IV. p. 172. — † 209. *Spem vultu simulat.* Cf. Stat. Silv. V, 1, 159. *comites tamen undique ficto Spem simulat vultu.* Plures locos similes congressit Peerlkamp. ad h. l. — *Premitt* (occultat) *altum dolorem.* Heyn. interpretatur: premit alto (i. e. intimo) corde dolorem. Rectius vero Wund.: „Epitheton *altum* non repetendum ab actu *premedi*, sed per se *altus do-*

lor est is, qui penitus insedit, ingens, gravis. Tac. Ann. XVI, 29. *altus pavor.* Difficilius est *altum* dolorem abscondere, quam dolorem occultare alto animo. Cf. Val. Fl. I, 733. *tallesque prementem corde metus;*“ cui loco adde infra IV, 332. *curam sub corde premebat.* Ceterum cf. etiam Catull. LXVIII, 117. *altus amor* et Tac. Ann. II, 82. *altius animis moerebant.* — 210. *se praedae accingunt*, i. e. accingunt se, ut ex praeda (cervis caesis) dapes futuras, coenam parent. — *dapibusque futuris.* Respexit hunc locum (et simul infra v. 712.) Claud. in Eutrop. II, 945. *dapibus quae iam devota futuris;* fortasse etiam Val. Fl. IV, 592. *animos accinge futuris.* — 211. *Tergora*, corium, pellem. Cf. infra v. 368. — *diripiunt* (*sie reissen los*), quod omnes Codd. praeter unum Rottend. sec. cum Nonio p. 414. exhibent, ob hunc ipsum Codd. consensum (suadente etiam Bachio ad Tib. I, 2, 84.) cum Iahnio restitui. Cf. adnot. ad Geo. II, 8., Wagn. [quem tamen mutata sententia in edit. min. nobiscum facere video], Thiel. et Gossr., quum *costis* adiectum sit, cum ceteris editoribus praetulerunt unius Cod. lectionem *deripiunt* (*sie reissen hinweg*). Cf. etiam Wakef. ad Lucr. IV, 36. et Thiel. ad h. l. — *viscera*, quidquid sub corio est, ipsae carnes. Cf. Aen. VI, 253. VIII, 180. Ovid. Met. XV, 88. Cic. Tusc. II, 8, 20. *quum inhaesisset tunica visceribus* (Herculis). *ibid.* c. 14. extr. *Spartae vero pueri ad aram sic verberibus accipiuntur, ut multus e visceribus sanguis exeat,* et alibi. Cf. Isidor. Orig. XI, 1. Serv. ad Aen. VI, 253. et Olivet. ad Ecl. Cic. p. 27. — 212. Cf. Hom. II, I, 465. *Pars* respondet antecedenti *illi*. Cf. adnot. ad Ecl. I, 65. Wagn. Qu. Virg. VII, 4. p. 403 sq. Bach. ad Ovid. Met. I, 244. alii. — *pars -- secant.* Plu-

Litore aëna locant alii flammisque ministrant.
 Tum victu revocant vires, fusique per herbam
 Implentur veteris Bacchi pinguisque ferinae.
 Postquam exempta fames epulis mensaeque remotae,
 Amisos longo socios sermone requirunt,
 Spemque metumque inter dubii, seu vivere credant,

215

ralis Verbi Singulari nominum collectivorum a Virgilio rarius, quam ab aliis scriptoribus adiungitur. Cf. infra II, 32. V, 120. VI, 660. Ceterum poëta hic ante oculos habuit Hom. II. I, 459 sqq. — *veribus*. Thiel. edidit *verubus*. Sed vide adnot. ad Geo. II, 396. — *tremencia*, adhuc palpitantia. Cupiditatem autem edendi et festinationem significari hoc epitheto, verissime docet Wund. Alia est ratio loci Aen. III, 627. *Cum tepidi tremere sub dentibus artus*. — 213. „*Ahena locant*: quorsum? certe non ad elixandas carnes, quibus heroica tempora plane non utebantur, ut notum est. Et *torreri* carnes in antec. versu significatur. Igitur his ahenis aquam calefaciunt, cf. Aen. VI, 218. 219., ut se lavent ante epulas, ex more.“ *H.* Fortasse tamen etiam hic, ut alibi, suorum temporum mores poëta ad heroicam aetatem transtulit. Ceterum *aëna* scribendum ex Cod. Med. auctoritate, non *ahena*. Cf. Schneid. Gr. Lat. I, 1. p. 130. et 190 et Wagn. Orth. Verg. p. 439 sq. — *Flammis ministrant*, pro: subiiciunt aënis ignem. Cf. supra ad v. 150. — 214. *fusique* (prostrati, *hingestreckt*) *per herbam* redit V, 102. et IX, 164. Cf. etiam Ovid. Met. I, 438. *fusus in herba* etc. Sic Aen. II, 252. *fusi per moenia Teucri* et V, 837. *fusi per dura sedilia nautae*. — 215. Satiant se et carne ferina et vino. — *impleri* cum Genitivo Graecorum more construitur etiam infra II, 586. Stat. Theb. III, 472. id. Achill. II, 247. Cic. ad Fam. IX, 18. id. Sen. 14, 46. Liv. I, 46, 8. id. VII, 7, 5. cett. Cf. Heins. ad h. l. Drakenb. ad Liv. XXIX, 14, 2. Ruddim. II. p. 188 sq. Zumpt. §. 463. et Ramsh. §. 112, 2. — *Bacchi*, vini. Vid. adnot. ad Ecl. V, 69. — *ferinae*, scil. carnis, ut plene dicunt Sall. Jug. 18. in. Plin. H. N. VI, 28, 32. alii. Substantivum omittitur etiam a Val. Fl. III, 569. *captaque dapes*

auxisse ferina, ubi *ferina* pro praeda ferina. — 216. Hoc est Homericum (Od. IV, 68. etc.) *Ἀντάρ ἐπεὶ πόσιος καὶ ἐδητύος ἐξ ἔρον ἔντο*. Cf. infra VIII, 184., ubi verba *Postquam exempta fames* iterantur. — „*mensae remotae* noto veterum more, quo mensa cum epulis convivae apponebatur et auferebatur. At h. l. fusi per herbam epulantur. Itaque improprie dictum.“ *H.* Cf. Ovid. Met. XIII, 676. *mensa somnum petiere remota* etc. Contrarium est *mensa posita*, v. c. apud Ovid. Met. XII, 211. Peerlkamp. praefert unius Cod. lectionem *mensaeque relictae*, haec adiciens: „*Mensae* erant tori in herba, per quam fusi edebant. Liba, credo, substrata carni habebant. Coena finita socios requirebant. Non opus erat propterea mensas remove, sed relinquere.“ Quare Wagn. in edit. min. per *mensas* datum reliquias intelligit. Rau in Sched. p. 30. totum versum tollendum censet. — 217. „*Longo sermone*, non tam qualis post coenam esse solet, quam potius multis cum querelis. Vulgari oratione: multa de sociis amissis inter se conqueruntur. *Amissa sociorum parte dolentes Multaque conquesti*, Ovid. Met. XIV, 242.“ *H.* Peerlkamp., coll. Silio X, 402. *Interdum moesto socios clamore requirunt*, praeter necessitatem coni. *longo clamore*. — „*requirunt socios*, declarant desiderium amissionum sociorum, conqueruntur eos sibi creptos, *Μησάμενοι δὴ ἔπειτα, φίλους ἐκλειον ἑκαίρους*, Od. XII, 309.“ *H.* Cf. Cic. Manil. 2, 6. et 22, 65. de Fin. V, 20. Val. Fl. II, 145. Sil. XV, 283. et Burm. ad Ovid. Met. II, 239. Sic etiam simplex *quaerere* infra V, 814., ubi vid. adnot. — *dubii, seu* — *sive* poëtica pro *utrum* — *an*, ut apud Graecos *εἴτε* — *εἴτε* pro *πότερον* — *ἤ*. (Cf. Viger. p. 515. Matth. §. 637. 5. p. 1253. Kühner. §. 838. d.) Sic etiam infra v. 738. *erravitne via, seu lassa resedit, incertum*. Cf. etiam Wagn.

Sive extrema pati nec iam exaudire vocatos.

Praecipue pius Aeneas nunc acris Oronti,

Nunc Amyci casum gemit et crudelia secum

Fata Lyci, fortemque Gyan, fortemque Cloanthum.

Et iam finis erat, cum Iuppiter aethere summo
Despiciens mare velivolum terrasque iacentis

Qu. Virg. XXXVI, 6. — 219. *Sive extrema pati* etc., i. e. sive iam esse mortuos. „*Extrema pati* proprie dicuntur, qui crudeli supplicio affecti animam efflant, h. e. simpliciter, qui moriuntur morte violenta, fluctibus submersi.“ *H.* Cf. v. c. Tac. Hist. IV, 59. *famem, ferrum et extrema pati.* Sic etiam Aen. VI, 457. *ferro extrema sequi.* Vid. omnino adnott. ad Aen. III, 315. — *nec iam exaudire vocatos.* „Diversos mores passim confusus videas, alterum, solemnibus sepulchralibus peractis, *acclamandi, Have, vale,* Aen. III, 67. VI, 506., alterum *conclamandi*, si qui morerentur vel mortui essent; vid. interpretes ad Terent. Eun. II, 3, 56. Posterior hic intelligendus. Nam *Manes*, qui invocabantur, *audientes* fingebantur.“ *Wund.* Wagn. conferri iubet Gronov. Diatr. p. 317. — 220. Wagn. post *Aeneas* Commate distinxit, quum sensus sit: Praecipue hoc faciebat Aeneas, qui nunc cett.; quod mihi paullo subtilius videtur. — *Oronti.* Plures Codd. *Orontis*; sed meliores alteri scripturae favent. Cf. supra ad v. 30. De Oronte iam v. 113. sermo fuit. *Amycus* iterum commemoratur V, 373. et XII, 509., *Lycus* IX, 556., *Gyas* infra v. 612. V, 118. 152. 184. 223. XII, 460., *Cloanthus* infra v. 510. 612. IV, 288. V, v. 122. 245. Ceterum *fortemque Gyan fortemque Cloanthum* pro *fortemque Gyan et Cloanthum* (cf. e. g. Hor. Ep. I, 1, 20. *nox longa diisque longa* et adnott. ad Ecl. IV, 6.); *secum gemere* autem, ut alibi *secum reputare, cogitare, perpendere* et similia. Cf. supra v. 50. — Rau in Sched. p. 32. Virgilium in verbis *Fata Lyci* substituisse, cetera autem v. 222. verba ab aliena manu e v. 612. addita esse suspicatur. — 223. *Et iam finis erat* (scil. huius sermonis), *cum*, pro vulgari: postquam hic sermo finitus erat, Iuppiter prospexit etc. Pomp. Sab. male *finem diei* interpretatur.

Wagnero videtur poeta hac transitionis formula exprimere voluisse Homericum illud: ὅς οἱ μὲν τοιαῦτα πρὸς ἄλλήλους ἀγόρευον. Imitatus est eum Val. Fl. I, 350. *Et iam finis erat* cett. Cf. etiam Stat. Theb. VI, 234. *Finis erat.* Ceterum de hac ratione duo membra per *et iam, iamque* — quum coniungendi cf. adnott. ad Aen. III, 135. — „Qui sequitur locus, e praestantioribus est habendus, quum poeta et miraculum addat hospitio Aeneae apud Didonem, et, quod multo maius, Romanorum animos in carminis statim aditu in Aeneam et totam adeo carminis fabulam advertat. Lineas primas huius narrationis videas in Od. V, 5 sqq., ubi Minerva apud Iovem, ut iam Odys. I, 44. fecerat, de intercepto Ulyssis reditu conqueritur: mittitur tum quoque Mercurius.“ *II.* In conscribendis vers. 223 — 227. Maro plures Homeri locos ante oculos habuit; imprimis Il. XIII. pr. et VIII, 71. 52. Macrob. autem Sat. VI, 2. etiam hunc locum a Naevio (qui ipse plurima ex Homero transtulerat) ex libro I. belli Punici sumptum esse memorat. Vid. supra ad v. 198. — Iuppiter in arce coeli constitutus despicit in terras. Cf. infra X, 3. Ovid. Met. I, 163. Val. Fl. I, 498. et similes locos. — *Iuppiter.* Ita antiquissimi quique Codd. constanter exhibent. Cf. Cellarii orthogr. h. v. ed. Harl. Schneider. Gr. Lat. I, 2. p. 426. et Haas. ad Reisigii *Vorles.* p. 284. not. 314. — *mare velivolium*, in quo vela volant, secundum Macrob. Sat. V, 6. ex Livii Andron. Helena sumptum, ubi hic versus legebatur: *Tu qui permensus ponti maria alta, velivola.* Cf. etiam Ovid. ex P. IV, 16, 21. *Velivolique maris vates.* Lucretius V, 1441. ipsas naves *velivolas* dixit: *Tum mare velivolis florebat propter odores* (sic enim pro vulg. *velivolium* ex optimis Codd. edendum: cf. adnot. mea ad h. l.), qua in re

Litoraue et latos populos, sic vertice coeli
 Constitit et Libyae defixit lumina regnis.
 Atque illum talis iactantem pectore curas
 Tristior et lacrimis oculos suffusa nitentis
 Adloquitur Venus: O qui res hominumque deumque

225

secutus est Ennium. Vid. Columna ad Annal. XIV. p. 105. Hessel. et Planck. ad Ennii Med. p. 118. — *terras iacentes*, late porrectas sub ipso ex alto despiciente. Cf. III, 689. et Ovid. Met. II, 179. *Ut vero summo desepxit ab aethere terras -- iacentes.* — *latos populos*, i. e. late habitantes, Virgilius ab Ennio p. 11. ed. Hessel. videtur sumpsisse. Verba autem sic posita, *latos populos*, intendunt vim Adiectivi. Vid. adnot. ad Geo. III, 219. — *sic* Burm. (quem sequitur Peerlkamp.) male interpretatur „sic temere, sine certo consilio eas imprimis terras inspiciendi“ coll. Hor. Od. II, 9, 14. et Donat. ad Ter. Andr. I, 2, 4.; neque melius Heyn.: „sic, ut erat, despiciens mare et terras constitit;“ rectius Wund. (cum quo consentit Wagn.) perspexit, *sic* post Participium (*despiciens*) interpositum esse more Graecorum, ut sententiam per Participium expressam quasi denuo repetat Particula; quemadmodum e. g. apud Plat. Phaed. c. 5. p. 9. (*Σωκράτης καθεζόμενος οὕτως ἤδη τὰ λοιπὰ διελέγετο*. Cf. infra VII, 668. VIII, 488. Flor. I, 7, 7. Heindorf. ad Plat. 1. 1. Breimi ad Lysiae Accus. Agor. §. 39. Lachmann. ad Propert. I, 23, 6. et Wagn. Qu. Virg. XXV. extr. — *vertice coeli* (*ἐν ἀκροτάτῃ κορυφῇ Ὀλύμπιο* ap. Hom.), ubi arx s. palatium Iovis erat. Vid. Ovid. Met. I, 163. *Quare pater ut summa vidit Saturnius arce* coll. cum v. 673. *patria Iove natus ab arce Desilit in terras* et II, 306. *summam petit arduus arcem*. Cf. etiam infra v. 250. Rau in Sched. p. 32 sq. hunc versum non minus quam v. 227. abesse malit. — *defixit lumina* (vid. adnot. ad Geo. III, 433.) *regnis Libyae*, scil. cogitans de parando Troianis apud Poenos hospicio (cf. infr. v. 297.). Alii scriptores Praepositionem in addere solent. Cf. Ovid. Am. II, 8, 15. Curt. VII, 8. id. IX, 3. cett. Virgilius vero etiam VI, 469. *Illā solo fixos oculos*

aversa tenebat. — *Atque* fere i. q. et statim. Cf. Aen. VI, 185. et Hand. Tursell. I. p. 480. Non tamen huc pertinere Geo. I, 203., ab Handio collatum, suo loco vidimus. Verba *tales curas iactantem* Heyn. ad Part. *sic* refert et ita interpretatur: „quum hunc in modum oculis animoque in Aeneae fati esset defixus.“ Immo ad *Libyae defixit lumina regnis*, non ad Partic. *sic*, haec verba referenda atque ita capienda esse, ut ipse ad spectus litoris Africi et memoria eorum, quae in mari Libyco Aeneae acciderant, has curas provocare cogitetur, ex iis, quae modo disputata sunt, apparet. *Tales* adicitur, quia verbis *constitit et defixit lumina* iam satis indicata est Iovis meditabundi conditio. Peerlkamp. sine iusta causa coni. *tales iactans in pectore curas.* — 228. *Tristior*, scil. quam alias esse solebat, i. e. subtristis; de quo usu Comparativi cf. Beier. ad Cic. Off. I, 21, 17. Herzog. ad Caes. B. G. I, 15. Ramsh. Gr. Lat. §. 154. 4. Ceterum verissime Servius: „Dicendo *nitentes* expressit nimiam etiam in lacrimis pulchritudinem;“ in quam rem cf. Ovid. Met. VII, 730. A. A. I, 533. Ter. Phorm. I, 2, 58. et similes locos. — *lacrimis oculos suffusa*. Vid. ad Ecl. I, 55. „*Suffundi lacrimis oculos et suffundi rubore ora* (Ovid. Met. I, 484.) legitimae sunt poetarum constructiones. Utramque, omissis Accusativis *oculos et ora*, idque *proprie* usurpavit Plinius Paneg. cf. 2. f. *Ad quas ille voces lacrimis etiam ac multo pudore suffunditur.*“ Wund. Cf. adnot. ad Geo. I, 430. — 229. *hominumque deumque*. Heins., Burm. et Bentl. ad Hor. Od. I, 12, 14. malunt *deorumque*, quod Wakef. in contextum adeo recepit, improbantibus Weichertō de versu hyperm. p. 18 sq. et Iahnio. Comparant quidem infra II, 745.; sed non omnia ad eandem normam sunt redigenda, neque versus hypermeter poetae invitis Codd.

Aeternis regis imperiis, et fulmine terres,
 Quid meus Aeneas in te committere tantum
 Quid Troes potuere, quibus, tot funera passis,
 Cunctus ob Italiam terrarum clauditur orbis?
 Certe hinc Romanos olim, volventibus annis,

obtrudendus. — 230. *Aeternis regis imperiis*. Solus enim Iupiter fatum scit et exsequitur (cf. III, 251.), quare est summus deus et rex deorum hominumque. „*Et fulmine terres* possit otiosum videri post illa: *qui res - - imperiis*, sed *fulmen* insigne summi imperii; *gravius autem fulmine terres*, quam *fulmen geris, iacis*.“ *H.* Quare fere semper, ubi Iupiter invocatur, fulminis mentio iniicitur, ut IV, 208. XII. 200. et alibi. Ceterum *terres* absolute positum. Servius minus recte *regis ad deos, terres ad homines* refert. — 231. „Manifesta adumbratio versuum ex II. IV, 31. *Διμονίη*, Iupiter ait ad Iunonem, *τί νύ σε Ηρώμιος Ηρώμιό τε παῖδες Τόσσα κατὰ δέξουσιν, ὅτ' ἀσπιόχης μενείνεις* etc.; ipsa autem orationis forma ex Od. I, 44 sqq. expressa, ubi Minerva apud Iovem de Ulyssis aerumnis conqueritur: et v. 62. *τί νύ σε ὅς τ' ὀδύσσειαν ὀδύσσεια, Ζεῦ*; tum Iupiter simili modo atque hic respondet.“ *H.* *Quid - - tantum* Iahn. ad Ecl. I, 19. sic interpretatur: „quod tandem nomine significem illud tantum, quod in te commiserint.“ — 232. *Quibus - - clauditur orbis* non est simplex narrantis additamentum, quod admodum langueret, sed concludentis cogitatio, pro: ut iis claudatur; in qua Indicativus non potest offendere, quum res in facto posita, s. quae vere locum habet, cogitetur (ut iis, quod fieri scio, claudatur orbis). Cf. exempla a Ramsh. G. Lat. §. 183. Not. 2. congesta, Drak. ad Liv. XXXIX, 12, 7. et Ellendt ad Cic. Brut. 36, 138. — *tot funera*, h. e. tot clades et calamitates. Cf. Hor. Od. I, 8, 14. *Sub lacrimosa Troiae Funera*. — *ob Italiam*, propter Italiae aditum; ne ad Italiam accedant et gentis Romanae, Carthaginensium eversumque, auctores fiant, in toto terrarum orbe nullus considerandi locus iis relinquatur. Sic iam Heyn. haec verba rectissime interpretatur; minus recte *Schirach*. p. 512.

(coll. Aen. XII, 865., cuius loci prorsus alia est ratio) *ob per circum* explicat, ut sit brevilloquentia: *Clauditur totus orbis errantibus circum Italiam*, nec eo pervenire possunt; quam tamen explicationem etiam Hand. Tursell. IV. p. 357. probat. — 234. *Hinc*, ab his Troianis (vid. adnot. ad Geo. I, 505. et Aen. I, 21.) fore, orituros esse, *a sanguine Teucrici revocato*, a stirpe Teucrici per novam progeniem quasi instaurata (cf. sup. I, 19 sqq.), *Romanos - - ductores*, bello potentes, qui totum orbem terrarum imperio regerent. — *Volventibus annis*, (quod etiam ap. Val. Fl. I, 505. legitur) sc. se; quoniam annus in orbem redit: *περιληομένον ἐνιαυτῶν*. Cf. infra v. 269. Heind. ad Hor. Sat. I, 1, 36. supra ad v. 9. et ad Geo. II, 402. De verbis autem transitivis, quae omisso Pronomine reflexivo neutrorum s. mediorum naturam induunt, praeter eos, quos a me ad Lucr. I, 398. et a Kritzio ad Sall. Cat. 6, 7. laudatos vides, cf. Drakenb. ad Sil. IX, 645. Bentl. ad Hor. Od. VI, 19, 5. Rubnk. ad Vellei. II, 82. idemque ad Rutil. Lup. p. 73. et Ovid. Her. 7, 49. 19, 77. Ruperti ad Liv. II, 3. 2. p. 153. Tzschuck. ad Pomp. Mel. III. p. 48. Boetticher. Lex. Tacit. p. 313. s. v. *mutare*. Thiel ad Aen. I, 104. Haas. ad Reisigii *Vorles*. p. 290. alios. Ex Virgilio huc pertinent inter alia *accingere* (Aen. II, 235.), *agglomerare* (Aen. II, 341.), *avertere* (Aen. I, 104.), *durare* (Ecl. VI, 35.), *ingeminare* (Aen. IV, 531. V, 227.), *inungere* (Aen. X, 240.), *ponere* (Aen. VII, X, 103.), *praecipitare* (Aen. II, 8. IV, 251.), *proripere* (Aen. V, 741.), *sternere* (Aen. VIII, 719.), *sistere* (Aen. III, 7.), *turbare* (Aen. VI, 807.), *vertere* (Geo. II, 33, 333, 365. et saepius), et *Participia comans* (Aen. XII, 86.), *pascens* (Ecl. IV, 45.), *quassans* (Geo. I, 74.), *rotans* (Aen. X, 362.), *stellans* (Aen. VII, 210.), *volvens* (etiam Geo. I, 163. Cul. 193. et alibi), *volutans*

Hinc fore ductores, revocato a sanguine Teucri,
 Qui mare, qui terras omni ditione tenerent,
 Pollicitus, quae te, genitor, sententia vertit?
 Hoc equidem occasum Troiae tristisque ruinas

235

(Aer. III, 607.) cett. — *revocato a sanguine Teucri*, e propagato genere Teuceri. Cf. III, 107 sq. et IV, 269. Plures Codd. Praepositionem omittunt; sed optimus Cod. Med. una cum Rom. eam agnoscit, et, Wagnero iudice, multo fortior est haec oratio: *Hinc - - Hinc, a revoc. s. T.*, quam si adsciveris Ablat. absol. (Vid. ad Ecl. I, 54.) Praepositionem haud dubie absorbit elisio, quod etiam alibi factum videmus, velut Geo. IV. 423. Aen. I, 19. II, 290. IV, 230. 656. V, 45. VI, 600. XI, 449. 577. Alia est *Krehlii* sententia ad Prisc. VIII, 13, 68. prolata, cui „ne ferenda quidem videtur esse Praepositio, et poetici sermonis indolem extinguere;“ quam propterea quatuor illis Grammatici locis, ubi hic versus affertur (praeter l. I. XVIII, 13, 108. 24, 201. 25, 253.), unius vel alterius Cod. auctoritate motus delevit. — 236. *Omni ditione* Serv. interpretatur: omni potestate, paece, legibus, bello; rectius vero, coll. Aen. X, 53. *magna ditione - - Carthago premat Ausoniam*, cum Heynio et Iahnio explicueris: summo imperio omnes partes pariter complectente. Wagnero Virgilius videtur exprimere voluisse Homericum *ἴππ' ἀνάσσειν*. Non igitur erat, cur Wakef. (coll. Aen. V, 627. VIII, 26. et IX, 224.) ex uno fragm. Vat. reciperet *terras omnis*; multo minus vero probari potest Peerlkampii coniectura *terras domini dic. ten.* Ceterum nos cum Wagn. *ditione* scripsimus. Sic enim Medic. Vat. et Rom. constanter, quotiescumque haec vox apud Virgilium invenitur; item *condicio* XII, 880.; eaque scribendi ratio aurea aetate communi usu videtur recepta fuisse. (Cf. Cellarii Orthogr. p. 213. ed. Harles. Lindemann. Gramm. Lat. Vol. I. p. 14. not. 8. Schneideri Gr. Lat. I. 1. p. 249 sq. et Wagn. Orth. Verg. p. 422. et 432.), quamquam vulgarem scribendi rationem nuper erudite defendit Harlesius in *Zeitschr. f. d. Alterthumswiss.* 1840. Fasc. V. ch. 65. p. 529 sqq. — 237. *Pollicitus* Wunderl. accipit pro:

pollicitus es, comparans plures locos, ubi altera persona Verbi substantivi omittitur (Ecl. V, 4. VIII, 48. 50. Ovid. Her. X, 115. Horat. Ep. I, 3, 35. Od. II, 3, 24., quibus adde Aen. X, 827.); neque aliter Schneid. Gr. Lat. I, 1. p. 163. Sed omnes illi loci nihil commune habent cum nostro, ubi omissio illa in fine totius sententiae nimis dura esset. Quare cum Heynio, Iahnio et Wagn. Punctum vulgo post *Pollicitus* positum in Comma mutavi, ut anacoluthon hic habeamus magnae animi commotioni prodendae aptissimum: Certe - - *pollicitus*, quae te, g., sententia vertit? pro: quae sententia te, *pollicitum - -, vertit?* Ceterum fuerunt etiam, qui de Apocope (*pollicitu's*) a Virgilio plane aliena cogitarent. Rau in Sched. p. 34. vss. 235 et 236. omnino abesse, *pollicitus* autem in *pollicitum* mutari malit. — *quae te sententia vertit*, quod novum consilium vertit, mutavit animum tuum, et effecit, ut aliter res evenire iubeas Troianis, quam antea tibi placuit; nam *te* i. q. animum tuum, secundum Cic. Tusc. I, 22, 52. *Quum nosce te dicit, hoc dicit, nosce animum tuum.* Ceterum cf. infra v. 260. et Aen. IV, 595. *Quae mentem insania mutat? — genitor secundum Schol. Maii fortius vocabulum quam pater*, „quia pater fit et adoptione, genitor non nisi qui genuit.“ — 238. *Hoc*, scil. promissis istis. — „*occasum Troiae solabar.* Proprie solamur animum, tum dolorem, tum mala et malorum causas: h. e. solando minimus, tollimus. Cf. Geo. I, 293. et IV, 464.“ *H.* Sic infra XII, 110. *metum*, Moret. 29. *laborem*, Ovid. Fast. II, 821. *lacrimas*, Claud. de nupt. Hon. et Mar. 46. *vulnera*, et si de prosaieis scriptoribus quaerimus, Cic. in Vatin. c. 11. *miseriam*, pr. Mil. 35. *brevitatem vitae*, Tac. Ann. II, 36. *repulsam*, ibid. XVI, 13. *cladem*, Plin. Ep. VIII, 11. *desiderium solari* legimus. Cf. Olivet. ad Ecl. Cic. p. 400. Thiel. et Peerlkamp. ad h. J. Burm. ad Claud. IV. Cons. Hon. 234.

Solabar, fatis contraria fata rependens:

Nunc eadem fortuna viros tot casibus actos

240

Insequitur. Quem das finem, rex magne, laborum?

Antenor potuit, mediis elapsus Achivis,

Illyricos penetrare sinus atque intima tutus

Regna Liburnorum, et fontem superare Timavi,

Unde per ora novem vasto cum murmure montis

245

It mare proruptum et pelago premit arva sonanti.

idemque ad Val. Fl. II, 151. — 239. „*rependens*, compensans, *fata contraria*, Troianorum calamitates [vid. ad Aen. IX, 136.], *fatis*, sc. aliis, iisque melioribus, novo Italiae regno, h. e. sperans, fortunam Troianorum futuram esse tanto laetioem. Plane aliter *contraria fata* dicuntur Aen. VII, 293.“ H. „Multa de hoc loco commentatus est Biedermann. in Diss.: Quomodo solemur fatis contraria fata? Friberg. a. 1780. edita, sed veram loci rationem non perspexit.“ *Iahn.* — 241. *Quem finem.* Vid. adnot. ad Aen. III, 145. — *das* pro facis, constituis. Cf. infra IV, 225. Liv. XXVI, 41, 9. *ea fato quodam data nobis sors erat* etc. — 242—249. „Antenor, et ipse Troia profugus, nactus esse novas sedes, condito Patavio; cur Aeneas non simili fortuna potitur?“ H. Fuit autem Antenor Aesyetae et Cleomestrae filius, senex Troianus et Priamo familiarissimus, sed Graecis clam favens (Hom. II. III, 203. 262. Dictys I, 6. 11. V, 8. Lycophr. 340. ibique Tzetz. Suid. v. *παλλάδιον* alii), de cuius in Italiam adventu Aelius Largus, Ovidii aequalis, singulare epos conscripsit. Vid. Ovid. ex P. IV, 16, 17. Cf. de eo Heynii Exc. VII. ad h. l. De Henetorum s. Venetorum colonia ab eo in Italiam superiorem ducta cf. Strab. V. p. 212. et XII. p. 608. Cas. Plin. H. N. VI, 2, 2. III, 19, 23. Solin. 44. et Livius I, 1. *casibus deinde variis Antenora* (et ipsum Troia profugum) - - *venisse in intimum maris Adriatici sinum.* „Hic sinus, addit Heyn., poetae doctus *Illyrici sinus*, namque maiori Adriatici sinus parti Illyricum praetenditur; idem *intima regna Liburnorum*; nam versus interiores recessus Liburni, Illyrici populus, [de quo vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 837.] tum Istri, hinc Veneti et Euganei.

Successerant antem Veneti in Euganeorum sedes. Quod vero *tutus*, incolumis, dicitur, hoc ad errorum discrimina spectat [opp. verbis *tot casibus actos*]. — Denique etiam poetarum more, qui a finitimis locis multa designant, *Timavum*, quamquam paullo remotiorem fluvium, sed notioem et veterum fortasse poetarum usu frequentatum, ad situm eundem declarandum commemorat. — *Fontem Timavi*, h. e. Timavum, *superat*, [praeternavigat: cf. Aen. III, 698. Tac. Ann. XV, 46. etc.], qua tenuis classe litora legens (neque enim aliter, nisi cursu propius ad Illyricum litus servato, mare Adriaticum tuto navigari potest; cf. Liv. X, 2.) praetervectus erat sinum Tergestinum, in quem Timavus immittitur; de quo eiusque *oribus novem* [i. e. fontibus ex montium cavernis prorumpentibus] vid. not. ad Ecl. VIII, 6. [ubi etiam de voc. *superandi* diximus.] Ex iis prorumpit aqua magno cum fragore, *vasto cum murmure montis* [vid. supra ad v. 55.]; statimque in unum flumen collecta maris speciem refert, late agros inundantis: *It mare proruptum, et p.p.* — *proruptum*, quod cum vi erupit. Quum enim *prorumpere* etiam transitivo sensu usurpetur (cf. adnot. ad Aen. III, 572.), potest Part. Perf. Pass. eodem fere sensu dici, quo alibi Part. Praes. Activi *praerumpens*. (Quare non opus est, ut cum Heus. ad Vechner. Hellen. p. 511. et Vossio *praeruptum* pro Supino habeamus, ita usurpatum ut apud Hor. Od. I, 2, 15. *Tiberis it delectum monumenta regis*; hoc sensu: Timavus it, ut prorumpat (active) mare, Timavus ante se rumpit mare.) Sic enim apud Sil. III, 51. *Proruptum exundat pelago*. Cf. etiam Aen. VII, 459. *toto proruptus corpore sudor*. Val. Fl. IV, 507. *proruptus Vesevus*.

Hic tamen ille urbem Patavi sedesque locavit
Teucrorum, et genti nomen dedit armaque fixit
Troia; nunc placida compositus pace quiescit:

ib. VI, 632. *proruptus imber*. Stat. Theb. II, 626. *Proruptus sanguis*. Cic. pr. Rosc. Am. 24, 68. *prorupta audacia*. Heins. ad Claud. in Stilich. II, 462. Burm. ad Val. Fl. IV, 507. et quae nos ad Geo. IV, 369. adnotavimus. — *pelago*, aquarum vi, pelago simili. Cf. supra adnot. ad v. 181. — *premit arva*, dum inundans vastat, populatur arva. Cf. Cort. ad Lucan. IV, 107. (*qua zona nivalis perpetuaeque premunt hiemes*), et quae supra ad v. 84. de *incumbendi* voc. adnotavimus. Ceterum Schirach. p. 541. non iniuria reprehendit poetam, qui Venerem hoc loco, non se ipsum loqui debere oblitus sit. Negari enim nequit, hanc poetam regionis descriptionem a Veneris persona, imprimis si tempus et causam spectamus, qua illa Iovem adloquitur, prorsus esse alienam: quod etiam Ursinus, Heyn. (in Exc. ad h. l.), Wagn. et Gossr. senserunt. Non mirum est igitur, Peerlkampium, et Ravium (in Sched. p. 35.) hos versus omnino Virgilio abiudicare et pro glossemate geographico habere. — *Hic*, in his oris litoris Adriatici, et quidem in intimo sinus recessu inter Euganeos, qui tum haec loca tenebant, Patavium ille condidit. *Hic* enim Adverbium est, non Pronomen cum *ille* coniunctum, ut III, 558. V, 675. et alibi. — *tamen* hic fere i. q. saltem (cf. adnot. ad Ecl. X, 31.) et rem quodammodo extenuat. Antenori enim, qui saltem certam sedem in Italia invenit, in seqq. opponitur Aeneas, cui, quamquam ad multo maiora natus est, hactenus ne pedem quidem in Italia ponere contigit. Cf. adnot. ad v. 249. — *urbem Patavi*. Cf. Ruddim. II. p. 37 sq. et Ramsh. §. 96, 4, g. De ipsa urbe, quam nunc *Padova*, *Padua* dici inter omnes constat, cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 580. — *genti nomen dedit*; at quale? dicunt *Antenoridarum*; apud poetas utique [cf. Messal. Corvin. de progn. Aug. 10.]; non vero vulgare nomen: sed *Venetorum* nomen, quod vulgo veteres ab *Henetis* Paphlagoniae, quos

Antenori viae socios fuisse aiunt, ductum esse volunt. [Cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 578.] — *armaque fixit Troia*, pace scilicet et tranquillo otio parto; quod suavi rerum imagine reddidit, petita illa ab iis, qui militia missi, arma suspendebant et figebant.“ *H.* Cf. Aen. IV, 495. *arma fixa thalamo*, Hor. Ep. I, 1, 4 sq. ibique Schmid. et Obbar. cum adnot. ad Aen. V, 484. De forma *Troius* vid. supra ad v. 119. — „*Nunc placida compositus pace quiescit*. Pro simplici *quiescit* dixit *compositus quiescit*. Sane *componi* absolute mortui dicuntur, et iidem *quiescere*. At Veneris consilio, quo hoc exemplum affert, non conveniret, Antenoris *mortem placidam* laudare. Sed dicendum, poetam h. l. *compositum* novo exemplo usurpasse, ut sensum intenderet, tranquilla vita frui Antenorism, ut *se componere* dicuntur ii, qui se quieti dant ac somno. Nec *pax* mortuis tribuitur.“ *H.* Adsentiantur huic explanationi, iam Burmanno probatae (qui conferri iubet adnot. ad Val. Fl. V, 296. ad Rutil. I, 161. et infra ad Aen. III, 387.), Schirach. p. 362., Hüblerus l. c. p. 6. Bach. ad Ovid. Met. VII, 444, Henry et Gossran; rectius vero Wagn. et Iahn. haec verba de morte Antenorism intelligunt. Pacis enim et tranquillitatis notio iam inest verbis antecedentibus *armaque fixit*, quare per se iam absolute eandem sententiam aliis verbis iterare, multo minus vero haec iterata sententia priori opponi poterat per *nunc*, quod temporum rerumque diversitatem indicare apertum est. Accedit, quod dubitari nequit, quin verbis *nunc* - - *quiescit* in sequentibus per oppositionem respondeant haec: *coeli quibus adnuit arces*, et quod verbum *compositus* plerumque de mortuis dicitur. Cf. Ovid. Fast. III, 547. V. 426. Quinct. Decl. XII, 14. p. 255., ubi vid. Burmann. Hor. Sat. I, 9, 27. ibique Heindorf. Ovid. Met. VII, 444. Tibull. III, 2, 26., ubi vid. Broukh. et Dissen. Prop. II, 24, 33. Catull. LXV, 95. Val. Fl. VII, 203. al. et

Nos, tua progenies, coeli quibus adnuis arcem,
 Navibus — infandum! — amissis, unius ob iram
 Prodimur atque Italis longe disiungimur oris.
 Hic pietatis honos? sic nos in sceptrata reponis?

Kirchmann. de fun. III, 8. Raro tantum de dormientibus usurpatur (Varro ap. Senec. Ep. 56. Ovid. Am. I, 4, 53.), nusquam, quantum scio, de secure viventibus. Iahn. conferri iubet Handium ad Stat. Silv. Tom. I. p. 50. (De forma *compositus* cf. supra ad v. 26. adnott.) *Pax placida* legitur etiam VIII, 325., ubi tamen *pax* proprie dicitur. De mortui quiete veteribus non usurpatur, nisi aliis verbis adiectis (ut h. l.), quae ad mortem spectent. Praeterea Wagn. verissime adnotat, hoc defuisse absolutissimae felicitatis imagini, ut Antenor felicem rerum suarum cursum usque ad mortem servavit. Constat enim, a veteribus neminem antea beatum fuisse praedicatum, ita ut placida demum et beata morte felicitas humana omnibus suis numeris et partibus expleri censeretur. (Cf. Brunck. ad Soph. Oed. R. v. 1528.) Sententia igitur haec est: Antenori contigit, ut urbem et sedes locaret, genti nomen daret, pace vitam ageret et hunc felicem rerum suarum statum usque ad mortem retineret; Aeneas contra, cui multo maiora ipsamque adeo deorum vitam pollicitus es, ab Italia, ubi sedes quietae ei sunt promissae, longe arceatur. — 250. „Magno cum artificio se ipsam facit unam ex Troianis, qui iniuriam tulerint: *Nos, tua progenies.*“ H. Weickert. (Adnott. in Aen. L. I. II. p. 7.) rectius censet, Virgilium hic sequi vulgarem illum fori Romani morem, ex quo causae patronus mala illa, quae cliens suis passus est, ad se quoque pertinere fingit. (Cf. Weisk. ad Cic. pr. Rosc. Am. §. 7.) *Nos* enim i. q. ego et Aeneas meus. Eadem ratione Sol Aetiae filii causam agit apud Val. Fl. I, 513., quem locum Wund. una cum Soph. Aj. 269. hic comparat. — *coeli quibus adnuis arcem*, quibus (cui) promittit post mortem inter deos relatum iri. — *adnuere*, *ἰατρικόν* nutu promittere. Cf. infra IX, 106. X, 115. XII, 187. Hor. Od. IV, 6. 22. Val. Fl. I,

40. Catull. LXIV, 204. Tibull. IV, 1, 133. etc. — 251. *infandum!* hic et Geo. I, 479. interiectionis modo interpositum, ut alibi *indignum* (Hor. Ep. I, 6, 22. Ovid. Met. V, 36. id. Am. I, 6, 1.), *miserum* (Aen. VI, 21.), *malum* (Cic. Verr. II, 1, 20. Phil. X, 9, 18. Ter. Phorm. V, 7, 55. et saepius), *nefas* (Aen. VIII, 688. X, 673. Hor. Od. III, 24, 30.) et similia. Cf. Bentl. ad Hor. Sat. II, 5, 79. Cort. ad Lucan. I, 626. Bach. ad Ovid. Met. V, 37. Obbar. ad Hor. Ep. I, 6, 22. Vol. I. p. 313. et Ruddim. I. p. 320. — „Callide et invidiose illa: *unius ob iram*, sc. Iunonis, et *navibus amissis*, pro navium parte, et *prodimur*, per fraudes perdimur, per insidias Iunonis calamitatibus vexamur.“ H. — *Italis longe disiungimur oris*, mari medio aliisque terris interiacentibus. Burm. confert Val. Fl. II, 562. *quamvis longis disiungimur oris.* — 253. *Hic pietatis* (qua Aeneas insignis fuit) *honos?* *Hic* est hic ipse, non alius, ideoque fere i. q. talis, ut nos: *ist das der Lohn?* Cf. adnott. ad Ecl. VII, 33. et Wagn. Qu. Virg. XX. p. 475. — *honos* i. q. praemium; ut apud Ovid. Met. II, 285. *hunc fertilitatis honorem refers?* Ter. Eun. V, 6, 22. *Hic pro illo tibi munere honos est habitus?* ubi vid. Ruhnck. Verba ipsa *Hic pietatis honos?* leguntur etiam Eleg. ad Liv. v. 133. De forma *honos* cf. adnott. ad Ecl. III, 56. Geo. III, 118. cett. — *Sic nos in sceptrata*, in promissum Italiae regnum (vid. adnott. ad Aen. III, 296.), quum Troiano exciderimus, *reponis*, restituis? Cf. Val. Fl. V, 688. (Donec Aecten) *Gravius nepos in regna reponat.* id. VI, 742. *solio reponere fratris.* Silius V, 486. *certabat pulsos per regna reponere reges.* Ceterum Peerlkamp. confert Val. Fl. IV, 7., ubi eadem amara ironia: *Sic Iuno ducem fovet?* — *sceptrata* pro regno, insigne pro re ipsa, ut supra v. 78. VII, 422. et IX, 9. — 254—296. „Sequitur nobilissimus locus, in quo sub vaticinii specie

Olli subridens hominum sator atque deorum

Vultu, quo coelum tempestatesque serenat,

255

Oscula libavit natae; dehinc talia fatur:

Parce metu, Cytherea; manent immota tuorum

arte non improbabili explicantur origines Romae, incrementa splendorque imperii Augusti. — 254—256. Aliter haec Virgilius adornavit, quam Homerus sua, quum Thetidi annuentem facit Iovem II. I, 517 sqq., in quibus Iovis maiestas augustior. At hic placido, *μειλιχίον*, Iovis suavis imago. “*H. Praeter locum laud. Virgilius etiam Hom. II. XVI, 53 sqq. ante oculos habuit. Singularem autem arte hic Iovem inducit de omni Romanorum historia breviter exponentem et futuram populi magnitudinem praedicentem, quo simul occasionem sibi parat Augusti ingeniosa ratione adulandi. — 254. Cf. Ennius p. 17. Hessel.: Olli respondet rex Albae longae. Antiquiorum Pronominis formam Codd. etiam IV, 105. V, 10. 197. 284. VI, 321. VII, 458. 505. VIII, 94. 594. IX, 740. X, 745. XI, 120. XII, 18. 309 et alibi praebent. Cf. Varro L. L. VI. p. 89. Bip. Prisc. I, 6, 33. p. 553. P. Isidor. Orig. I, 34. Columna ad Ennium p. 50. s. (p. 17. Hessel.) Planck. ad eiusd. Med. p. 78. et quae nos disputavimus in Praef. ad Lucr. p. XVIII. sq. — „subridens, μειδιῶν. Compara similia XII, 829. In v. 255. Ennium ante oculos fuisse notat Servius: Iuppiter haec risit: tempestatesque serenae Riserunt omnes risu Iovis omnipotentis. Sed Ennius, ut oratio horrida est, multo vividius rem expressit: Ridet Iupiter; et tempestates arident.“ *H. — Vultu, quo - - serenat.* Sic solent poëtae oculorum vultusque singularem quandam habitum describere. Cf. e. g. Prop. IV, 6, 33. quali adspexit (Apollo) Pelopium Agamemnona vultu. Ovid. Met. II, 748. Adspicit hunc oculis isdem, quibus abdita nuper Viderat Aglauros flavae secreta Minervae. Deos autem vultu suo vel laeto vel irato in regno suo et pacem restituere et turbas movere, res est satis nota. Cf. supra v. 127. Wund. adnotat, ad coelum et tempestatem diversam verbi serenandi requiri significationem, comparans infra v. 355. Ovid. Met.*

II, 312. Tib. III, 3, 21. et similia zeugmatis exempla. Ceterum Henry (*Class. Mus.* XIX.) apte comparat imaginem Iovis sereni in lucerna fictili Musei Passer. Tom. I. tab. 33. (T. III. Pisaur. 1739.) repraesentatam cum inscriptione IOVI SERENO SACR. — „*Oscula libare* si pro *dare osculum* accipies, poëticae dictionis genio et carminis dignitati consulens. *libare oscula*, (ut XII, 434. *Summaque per galeam delibans oscula*) libando, leviter attingendo, sumere, summo ore carpere.“ *H. Oscula* in hac dicendi formula prima significatione accipiendum videtur, quae idem valet, quod *labella* (parvum os, *στομάτιον*); ut *oscula libare* prorsus eadem ratione dictum sit, quae *fluvium, amnem libare* (cf. Ecl. V, 26. IV, 54. Aen. I, 737.); quod etiam apparet ex Phaedri loco IV, 23, 7., ubi musca: *matronarum*, inquit, *delibo oscula*. Illa autem significatione legitur *osculum* e. g. apud Hor. Od. I, 13, 15. Ovid. Met. I, 499. Martial. XI, 92, 7. Petron. 126. alibi. Cf. etiam Schirach. p. 476. et Wakef. ad Lucr. VI, 621. Wagn. conferri iubet Ilgen. ad Cop. p. 57. — „*Natae*, cum energia adiectum, licet *olli* antecesserit, ut revocetur in animum persona, de qua agitur. Ita semper fere Homerus, *τῷ δ' — Ἐπιτοῖ* et al. — *Parce metu*, parce, noli metuere, *φείδιο τοῦ φοβέσθαι*.“ *H.* Nam *parcere* alicui rei interdum idem est quod abstinere aliqua re, desinere, cessare aliquid facere. Vid. infra II, 534. *Non tamen abstinit, nec vocis iraeque pepercit*, qui locus docet, quomodo haec significatio e primaria proderit. Sic IX, 656. *bello*, Geo. II, 339. *flatibus*, Liv. VI, 3, 4. *lamentis*, Cic. Planc. 35, 86. *auxilio*, Plaut. Pseud. I, 1, 3. *labori parcere* etc. Cf. etiam Ecl. III, 94. et Geo. II, 339. Ceterum de contracta Dativi forma (*metu*) vid. adnot. ad Ecl. V, 29. — *Cytherea*, *Cythera* et *Cythereis* Venus dicitur, quia ex spuma maris exorta in Cytheram insulam (nunc *Cerigo* dictam) primum egressa est (Hesiod. Theog. 188 sqq.)

Fata tibi; cernes urbem et promissa Lavini
 Moenia, sublimemque ferēs ad sidera coeli
 Magnanimum Aenean; neque me sententia vertit. 260
 Hic tibi — fabor enim, quando haec te cura remordet,
 Longius et volvens fatorum arcana movebo —

ibique antiquissima templa habuit. Herod. I, 105. Paus. III, 23, 1. Hor. Od. I, 4, 5. Ovid. Met. IV, 288. etc. et Iacobitz. ad Lucian. Char. c. 5. Virgilius hac una nominis forma (*Cytherea*) utitur. Vid. infra v. 657. IV, 128. V, 800. VIII, 523. 615. — *manent immota tuorum Fata tibi*; quia Venus v. 237. quaesiverat: *quae te sententia vertit? Manere* verbum proprium de immutabili fato. Sic etiam VII, 314. Val. Fl. IV, 709. *id fati certa nam lege manebat*. II, 572. *Priami sed quis iam vertere regni Fata queat? Manet immotis nox Dorica lustris* etc. — 258. *Lavinii* a nominativo *Lavinium* (vid. ad v. 270.); nam Virgilius quoque, ut omnes fere aureae aetatis poëtae, Genitivum Substantivorum in *ium* et *ius* desinentium non in *i* sed in *i* terminavit. Vid. adnott. ad Aen. IX, 151. — 258. *urbem et promissa moenia*, h. e. promissam Lavinii urbem. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXIII. p. 545. et quae ad Ecl. II, 8. et alibi adnotavimus. — 259. „*sublimemque ferēs* cett. Propter v. 250. *coeli quibus aduvis arcem*. Bene addidit *ferēs*, ut gratius esset, quod per ipsam fieret, ut docet Servius. Recipietur utique olim Aeneas inter deos, Aen. XII, 794. *Indigetem Aenean, scis ipsa, et scire fateris, Deberi coelo, fatisque ad sidera tolli*. Utrumque ex Ennio I. Annal. [p. 34. Hessel.] *Unus erit, quem tu tolles ad caerula coeli Templa*.“ II. Aeneam autem, qui, in bello cum Etruscis gesto subito ex hominum conspectu ereptus, Mucici fluminis gurgite haustus putabatur, Iovis Indigetis (*Ἰδὸς Ἰσορίου*) nomine vere inter deos relatum esse, narrant Liv. I, 2. et Aur. Vict. de Or. G. R. 14. Cf. etiam Ovid. Met. XIV, 600. Tibull. II, 5, 43 sq. et Dion. Hal. I, 64. — *ad sidera coeli*. Cf. adnott. ad Ecl. V, 51. — „*magnanimum*, quod semel notamus, male de generosa animi indole accipiunt; est *fortis, ani-*

mosus, ex *μεγάθυμος, μεγαλήτωρ*, quae omnia ad bellicam virtutem referenda.“ H. Redit hoc Aeneae epitheton V, 17. et IX, 204. Alibi aliis heroibus, XII, 144. et 878. etiam Iovi tribuitur. — Iam diserte ad illam Veneris quaestionem Iupiter respondet: *neque me sententia vertit*. Ne forte, coll. X, 608. *nec te sententia fallit* et similibus locis, *nec pro neque scriptum malis*, vid. Qu. Virg. XXXII, 3. et 7., ubi *nec fortius et gravius, neque mollius et lenius esse*, ideoque hoc nostro loco, quo nihil mollius ac lenius cogitari possit, magis convenire docetur. — 261. *Hic* (Aeneas) opponitur *Ascanio*, qui v. 267. commemoratur. Cf. adnott. ad Ecl. III, 5. et Wagn. Qu. Virg. XX, 7. — *tibi* est Dativus ethicus, quem vocant (cf. adnott. ad Ecl. VIII, 6.), cum *bellum geret* coniungendus, quod perspexerunt Wakef. et Wagn., quibus in II. edit. etiam Iahn. adensus est, postquam prius cum Servio coniunxit *tibi fabor enim* (tibi, non aliis, tibi soli). Sed primum haec oppositio (tibi — non aliis) multo languidior est h. l. altera (fabor — non celabo), ad quam Dativ. obiecti facillime subintelligi potest ex verbis adiectis, *quando haec te cura remordet*; deinde vero iam Wagn. verissime adnotavit, duo vocabula ita posita, ut utrumque spectet ad aliquid oppositum, in ipsis tamen nulla sit inter se oppositio, non solere ita iungi et iuxta poni (ut h. l. *hic et tibi* iuxta posita sunt), ne alterius vis per alterum deprimatur. Quare non erat, cur Thiel. ad Servii explanationem reverteretur et post Iahn. plura de Part. *enim* tertio enuntiationis loco posita disputaret. — 262. „Quandoquidem haec cura te mordet, cruciat, rem tibi exponam, et fata altius repetam.“ H. — *remordet* pro iterum iterumque mordet, non cessat mordere, usurpatum videtur, ut apud Lucr. III, 837 sqq. *Advenit id, quod eam* (animam) *de rebus saepe futuris*